
«УТВЕРЖДАЮ» 
Глава Александровского района 

Томской области 
 
 

___________________ В. П. Мумбер 
 
 
 
 

 
 

Схема водоснабжения и водоотведения 
Александровского сельского поселения Томской 

области на период с 2023 до 2033 года 
Пояснительная записка 

ПСВВ.ПЗ.70.01.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Томск 2022  



Страница 2 из 96 
 

I. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ .......................................................................................... 10 

РАЗДЕЛ 1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ ..................................................................................................................... 10 

1.1. ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ И СТРУКТУРЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ, И 
[...]
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО И НЕЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
(ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ ВОДОСНАБЖЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ И НЕЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 
ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, СИСТЕМ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
СООТВЕТСТВЕННО) И ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ;  

 
Обслуживание системы централизованного водоснабжения занимается 

Муниципальное казенное предприятия «Тепловодоснабжение» на основе договора 
оперативного управления № 02/19-ОУ от 01.11.2019 

Водозаборные сооружения представлены 19 скважинами, ещё 2 скважины 
нерабочие (законсервированы) 

На территории Александровского сельского поселения находятся семь котельных: 
№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. Условно технологические зоны централизованного холодного 
водоснабжения делятся согласно их действию. 

Система централизованного горячего водоснабжения присутствует только в зоне 
действия котельной № 4 в мкр. «Казахстан». 

Общая протяженность водопроводных сетей в населенных пунктах 
Александровского СП составляет 74,070 км. Все скважины, расположенные на территории 
Александровского сельского поселения, работают на неутвержденных запасах. 
Характеристики водозаборных сооружений по населенным пунктам приведены в Табл. 1. 

Водопроводная сеть с. Александровского проложена от водозаборных скважин до 
котельных и жилых домов. В с. Александровском расположено 19 артезианских скважин. 
Все скважины рабочие, но большая часть скважин уже выработала свой ресурс и не 
обеспечивают паспортную производительность. Водоподготовительные установки 
установлены только в с. Александровском. Всего в селе семь станций обезжелезивания 
общей производительностью 90 м3/час. 
 
 

 
Рис. 3. Схема очистки воды 

 
1.4. ОПИСАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
 
Работы по техническому обследования системы водоснабжения не проводились. 

Далее приведено описание существующей системы на основе информации переданной 
эксплуатирующей организацией. 

Водозабор в с. Александровском представлен 19 скважинами, Расположение 
водозаборных сооружение приведено на Рис. 4. Информация по ним приведена ниже в 
Табл. 1. Информация о скважинах. 

Все скважины, расположенные на территории Александровского сельского 
поселения, работают на неутвержденных запасах. 

Резервуар	
неочищенной	

воды

Биологическая	
очистка,	аэрация Осветление ФильтрацияНе очищенная вода

со скважины Чистая	вода



Страница 13 из 96 
 

 
Рис. 4. Схема расположения скважин в с. Александровское 

 
 

 
Рис. 5. Схема расположения скважины в д. Ларино



Страница 14 из 96 
 

Табл. 1. Информация о скважинах 
№ 

скважины Место Координаты Год Дебет, 
м3/час 

Понижение, 
м 

Удельный 
дебет, л/с.м 

Динамический 
уровень, м 

Статический 
уровень, м Глубина, м Тип 

насоса 
Подача, 

м3/ч 

СТ-352 Кот № 1 60°25’57” сш 
77°52’00” вд 1991 16 7 0,63 13 6 80 ЭЦВ-6-10-

110 10 

СТ-351 
(законс) Кот № 1 60°25’57” сш 

77°52’00” вд 1991 16 7 0,63 13 6 80   

ТМ-698 Кот № 1 60°25’57” сш 
77°52’00” вд 2005 16 2 0,33 12,5 10,5 145 ЭЦВ-6-10-

110 10 

СТ-349 Кот № 2 60°26’09” сш 
77°51’51” вд 1989 16 2 2,22 6 4 91 ЭЦВ-6-10-

110 10 

СТ-350 Кот № 2 60°26’09” сш 
77°51’51” вд 1991 16 2 2,22 6 4 91 ЭЦВ-6-10-

110 10 

С-0598 
(законс) Кот № 3 60°25’24” сш 

77°51’38” вд 1970 18 42 0,22 39 +3 280   

СТ-457 Кот № 4 60°25’56” сш 
77°50’23” вд 1982 20 41 0,13 49 8 172 ЭЦВ-6-10-

110 10 

СТ-458 Кот № 4 60°25’56” сш 
77°50’23” вд 1982 20 41 0,13 49 8 172 ЭЦВ-6-10-

110 10 

СТ-459 Кот № 4 60°25’56” сш 
77°50’23” вд 1982 20 41 0,13 49 8 172 ЭЦВ-6-10-

110 10 

8-361 Кот № 5 60°25’10” сш 
77°52’18” вд 1984 20 40 0,138 43 3 162 ЭЦВ-6-10-

110 10 

8-367 Кот № 5 60°25’10” сш 
77°52’19” вд 1991 20 40 0,138 43 3 162 ЭЦВ-6-10-

110 10 

8-338 
(законс) 

Ул. 
Чапаева, 

16 

60°25’17” сш 
77°52’18” вд 1984 21 41 0,14 44 3 168   

СТ-282 Кот № 6 60°24’51” сш 
77°53’23” вд 1991 14 42 0,09 49 7 172 ЭЦВ-6-10-

110 10 

ТМ-725 Кот № 6 60°24’51” сш 
77°53’23” вд 2005 25 25 0,35 35 10 140 ЭЦВ-6-10-

110 10 

8-114 

Ул. 
Фонтанная 
в районе 

телецентра 

60°25’24” сш 
77°52’18” вд 1981 15 38 0,11 42 4 120 ЭЦВ-6-10-

110 10 



Страница 15 из 96 
 

№ 
скважины Место Координаты Год Дебет, 

м3/час 
Понижение, 

м 
Удельный 

дебет, л/с.м 
Динамический 

уровень, м 
Статический 
уровень, м Глубина, м Тип 

насоса 
Подача, 

м3/ч 

8-283 

Ул. 
Фонтанная 
в районе 

телецентра 

60°25’24” сш 
77°52’18” вд 1983 40 38 0,29 42 3 180 ЭЦВ-6-10-

110 10 

8-398 Кот № 7 60°26’02” сш 
77°51’13” вд 1985 20 57 0,1 62 5 180 ЭЦВ-6-10-

110 10 

8-399 Кот № 7 60°26’02” сш 
77°51’13” вд 1985 20 46 0,12 52,5 6,5 180 ЭЦВ-6-10-

110 10 

063-12 
СГС(1) 

Ул. 
Советская, 

46 

60°25’35” сш 
77°52’23” вд 2012 36 10,5 0,95 18 7,5 165,1 ЭЦВ-6-10-

110 10 

063-12 
СГС(2) 

Ул. 
Советская, 

46 

60°25’35” сш 
77°52’23” вд 2012 36 10,5 0,95 18 7,5 165,1 ЭЦВ-6-10-

110 10 

СТ-0608 
Д. Ларино, 
ул. Лесная, 

1 

60°31’29” сш 
77°40’09” вд 1970 24 26 0,26 36 10 205 ЭЦВ-6-10-

110 10 



Страница 16 из 96 
 

Все водозаборные сооружения включают в себя насосы типа ЭЦВ 6. Водопроводные 
сети не закольцованы, изготовлены из стальных труб диаметром 20 мм, 32 мм, 50 мм, 63 
мм, 70 мм, 110 мм. Эксплуатационная зона централизованного водоснабжения полностью 
покрывает территорию с. Александровское. Водопроводная сеть проложена совместно с 
тепловыми сетями и условно ее можно разделить на шесть эксплуатационных зон по 
присоединению к конкретной котельной. Кроме того, небольшая часть системы 
центрального водоснабжения запитана от котельной № 7. Структуру сети водоснабжения 
с. Александровского можно увидеть в табл. 1.2. 

В д. Ларино расположена 1 скважина снабжающая павильон с колонкой, сеть 
водоснабжения отсутствует. Схема выдачи воды в колонку включает в себя один насос типа 
ЭЦВ 6-10-110. 

Всего в Александровском сельском поселение четыре водопроводных колонки: 3 в 
с. Александровское и 1 в д. Ларино. 

В Александровском сельском поселении 9 станций водоочистки: по одной на 
котельных № 1, 2, 4, 6, 7, две штуки на котельной № 5 и две на в районе Телецентра. 
Водонапорных башен 9 штук. 

Информация о водоочистных сооружениях в таблице 
Водоочистной комплекс на котельной № 1 производительностью до 10 м3/ч состоит 

из насоса-эжектора НЭ-10-2, контактной камеры КК-1,0-3,0, камеры стокирования КС-1,0-
3,0, демпферный бак БД-1,0-3,75, насоса подачи воды на фильтра КМ 65-50-160, двух 
осветительных фильтров ФОВ 1,0-0,6, насоса промывного КМ80-65-160, озонатора ТМ-30 и 
пульта управления и автоматики ПУиА. 

 
Водоочистной комплекс котельной № 2 работает безреагентным аэрационным 

способом. В состав установки входит градирня, состоящая из двух баков. Внутри баков 
установлены перфорированный обечайки из труб и деревянные решетки с ячейками 
16х16х32 по 10 шт. в каждом баке. При палении волы происходит насыщение кислородом. 
И затем перелив в емкость-отстойник объем 7 м3. В накопительную емкость объем 50 м3 
вмонтированы датчики верхнего, рабочего и нижнего уровня. С помощью насосов вода 
перегоняется в напорные фильтры. Фильтры марки ФРВ служат для извлечения из воды 
гидроокиси железа. Корпус фильтра представляет собой герметичный стальной 
цилиндрический резервуар со сферическим днищем установленный вертикально. Корпус 
фильтров покрыт антикоррозийным составом. Для более удобного обслуживания в 
коридоре между фильтрами расположены трубопроводы и арматура. В качестве загрузки 
фильтров служит кварцевый песок, крупностью зерен 0,7-1,5 мм. Высота фильтрующего 
слоя составляет 1200-1300 мм. Фильтрующая загрузка уложена на поддерживающий слой 
из гравия разной крупности. Вода подается на фильтры, напором, равным 5 кс/см2, 
который достаточен для преодоления сопротивления фильтрующего слоя и для подачи 
фильтрата непосредственно в водонапорную башню. 

 
Водоочистной комплекс котельной № 4 водоподготовительная ВПУ-10м3/час 

состоит из следюющего оборудования Аэрационный бак – 1шт; Озонатор ОНВ-1.0 (ИЭ 4859-
001-34052095-2002;  КТЦ ТНЦ СО РАН) – 1шт; Фильтр (ф ОВ 1,4-0,6-2; ОАО «БиКЗ»; гравий 
+горелая порода) – 2шт; Фильтр (ф ОВ 1,4-0,6-2; ОАО «БиКЗ»; катеонит) – 1шт. 

 
Водоочистной комплекс котельной № 5 работает безреагентным аэрационным 

способом. В состав установки входит аэрационное устройство. В нём происходит 
насыщение воды кислородом, удаление части углекислоты и частичное окисление железа. 
Контактный резервуар. В нём завершается процесс окисления железа, и образуется 



Страница 17 из 96 
 

хлопьевидный осадок гидранта окиси железа. Фильтры ФОВ служат для извлечения из 
воды гидрокиси железа. Корпус фильтра представляет собой герметичный стальной 
цилиндрический резервуар со сферическим днищем. Установленный вертикальной. 
Корпус фильтров покрыт антикоррозийным составом. В коридоре между фильтрами 
размещённый трубопроводы и арматура для более удобного обслуживания. В качестве 
загрузки фильтров служит дробленый мрамор, крупностью зерен 0,7-1,5 мм, 
соответствующий санитарным требованиям. Фильтрующая загрузка уложена на 
поддерживающий слой из гравия разной крупности. Для аэрирования вентиляторной 
градирни применена решетка с ячейками 25х25х2, выполнена из металла. Вода подается 
на фильтра напором равным 5 кс/см2, который достаточен для преодоления 
сопротивления фильтрующего слоя и для подачи фильтрата непосредственно в 
водонапорную башню. 

 
Информация о работе водоочистки котельной № 6 производительностью 7,5 м3/час 

в настоящий момент не работает так как не обеспечивает очистку воды приемлемого 
качества. Проектом предусмотрено следующее – произвести поставку установку СОЖ на 
основе озонирования воды. Проблема методов очистки воды, использующих 
«долгоиграющие» окислители (хлор и марганцовка), заключается в том, что реагенты, 
добавляемые в исходную воду, не полностью вступают в реакцию с растворенными 
включениями. Только сезонная нестабильность скважинной воды гарантирует, что 
Потребитель получает воду либо с остаточным реагентом, либо с неочищенными 
включениями. Вода, прошедшая такие виды очистки характеризуется как техническая или 
условно питьевая.  Установка озонирования воды работают следующим образом: Озон, 
активная форма кислорода, являясь очень мощным окислителем и стерилизующим 
агентом, обеспечивает окисление металлов и дезактивацию бактерицидных, даже 
вирусных и споровых загрязнений, что недоступно для других методов стерилизации (таких 
как хлорирование, обработка ультрафиолетовым излучением и т.п.). 

Озон производится генератором (озонатор воды) из окружающего воздуха О3 — О1 
с необходим запасом, безнапорным образом подается в очищаемую воду, обеззараживая 
ее, окисляя органические и неорганические примеси (например, железо, сероводород, 
марганец), переводя их из растворенных форм в формы, поддающиеся фильтрации. 
Излишек озона превращается в обычный кислород О3 — О2. Вода же, пройдя через 
фильтрующую загрузку из активированного угля, избавляется от остаточного 
растворенного озона О3 — О2 и подается потребителю, который получает чистую, 
насыщенную кислородом родниковую воду, которая сохранила в себе все необходимые 
человеку минеральные соли.   

Исходная вода поступает на дисковый фильтр механической очистки AZUD 2 где 
происходит механическая очистка от грубо дисперсных загрязнений до 100 мкр, далее 
вода поступает в бак реактор на 8000 литров, где происходит окисление железа, марганца, 
по средством безнапорного  БАРБОТИРОВАНИя воды  с молекулами озона, переводя их из 
растворенных форм в формы далее вода поступает на каскад фильтров обезжилезователей 
где происходит удаление окисленного железа с последующим удалением осадка в 
канализацию. Далее вода поступает на стадию обработки ультрафиолетом, где происходит 
вторичное обеззараживание воды после озонатора. Вся очищенная вода поступает 
запасно-регулирующие резервуары чистой воды, откуда насосной станцией второго 
подъёма происходит подача очищенной воды в поселок. 

 
Водоочистной комплекс котельной № 7 «Гейзер ТМ-10» производительностью 10 

м3/ч предназначен для очистки и обеззараживания подземной воды и доведения ее 



Страница 18 из 96 
 

качества до уровня питьевой, соответствующий требованиями нормативных документов. 
Комплекс изготовлен в соответствии с требованиями нормативных документов ТУ-4859-
051-02069303-2008 в климатическом исполнении УХЛ, категории размещения 4.1 по ГОСТу 
15150-69 и располагается в отапливаемом и вентилируемом помещении, снабженном 
трубой – коллектором и каналом в полу для сброса промывочных и дренажных вод в 
канализацию. Очистка и обеззараживания воды достигается путем обработки ее 
кислородом воздуха и озоном с дальнейшей фильтрацией на механических фильтрах с 
зернистой загрузкой. Комплекс работает следующим образом: вода из скважины поступает 
на автоматический сетчатый фильтр, в котором происходит очистка воды от механических 
примесей, далее вода поступает в аэратор. Для насыщения воды озоном, поступающим от 
генератора озона служит аэратор А2, вода на который подается циркуляционным насосом. 
Отработанный воздух с остатками озона поступает на деструктор озона и далее вытяжным 
вентилятором ВЦ выбрасывается в атмосферу. Из аэратора отработанная вода поступает в 
бак-реактор в котором происходит окисление примесей. Из бака-реактора вода насосом 
поступает на фильтры второй ступени. Фильтра загружены модифицированный горелой 
породой. После фильтров вода под остаточным давлением подаётся в РЧВ. Периодически, 
с интервалом, зависящим от качества скважинной воды, все фильтра промываются 
обратным потоком чистой воды из РЧВ при помощи промывочного насоса. Фильтры 
должны промываться при достижении перепада давления 0,5 атм., но не реже 1 раза в 
неделю. Потребителю вода подается станцией второго подъема через бактерицидные 
устройства. 

 
Водочистной комплекс «Гейзер» установлен в районе Телецентра. 

Производительность комплекса 3 м3/час 
 
Также на улице Оруджева в районе Телецентра установлен водоочистной комплекс 

«Водолей» производительностью 40 м3/час. Вода из скважины поступает на гидроциклон 
ГЦ-В-40, где происходит отделение песка и других механических примесей. Периодически 
вода с песком сбрасывается с гидроциклона в канализацию через шаровый кран 
диаметром один дюйм расположенный в нижней части гидроциклона. Далее вода 
поступает на аэратор АП-В-40 в котором происходит отдувка газов и насыщение воды 
кислородом. После аэратора вода поступает в бак-реактор аэрации Бр-А-В-40 на 
расстоянии 30 см от дна бака, вода поступает в бак-реактор озонирования Бр-О-В-40 
объемом 15 куб.м. 

Из бака Бр-О-В-40 вода насосами подается на озонатор ОНВ-2,0 состоящий из 
эжекторов и пенообразовтелей. Всасывающие патрубки эжектров соединяются с 
озонатором. Вода в эжектатрах начинает смешиваться с озоном и кислородом воздуха. 
Далее вода подается в пенообразователь, предназначенный для увеличения времени 
воздействия озоно-воздушной смеси с водой, а затем поступает  в бак-реактор 
озонирования где происходит окисление металлов и органических веществ кислородом и 
озоном. 

Из бака-реактора озонирования насосами вод подается на фильтры ФОВ 1.4-0.6 
загруженные модифицированной фильтрующей загрузкой ТУ 4859-001-3405295-2002. 
Производитель ООО «Техноимпульс» город Томск. Фильтры представляют собой 
герметичные цилиндрические емкости диаметром 1,4 м с эллиптическим днищем в 
верхних частях которых расположены распределительные системы для подачи воды на 
фильтрование, а в нижних частях дренажные системы для сбора профильтрованной воды. 



Страница 19 из 96 
 

В режиме очистки воды управлением комплексом «Водолей» осуществляется 
автоматически, промывка фильтров производится вручную. Управление оборудование 
водоочистного комплекса «Водолей» осуществляется с пульта управления ПУ-В-40. 

После фильтра осветленная вода поступает в установке УДВ-50/7, где 
обеззараживается с помощью УФ излучения, затем чистая вода поступает в резервуар 
чистой воды ёмкостью 200 м3. Из резервуаров чистой воды с помощью насосов 2-го 
подъема К 100-65-200а вода подаётся в водопроводную сеть села. 

 
По данным протоколов лабораторных исследований исходной воды из скважин за 